
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 
 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 
OGGETTO: 

Documento Unico di Programmazione - DUP semplificato, per il 
periodo 2025/2027           
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FARINELLI LIBERO - Sindaco  Sì 

2. DEMARIA ADELANGELA - Assessore  Sì 

3. BERNINI FRANCESCO - Assessore  Sì 

4. BOGGIO FEDERICA - Assessore Giust. 

5. MOMO ALESSANDRO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FARINELLI LIBERO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO RELAZIONA 
 

Visti: 
 

➢ il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare: 
 

o l’art.151 comma 1, che recita: 

 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale”; 

 

o l’art. 170, comma 4, che recita: 

o “Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

o l’art. 170 comma 1, che recita 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno con 

lo schema di delibera del Bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 

l’eventuale Nota di Aggiornamento del DUP” 

 
➢ il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i. che ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, ed in particolare l’allegato 4 “Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di Bilancio” 

➢ il Decreto del M.E.F del 18/05/2018 che ha modificato il principio contabile applicato concernente la 

programmazione modificando l’allegato 4/1 punto 8.4, introducendo il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato per i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

➢ la FAQ 51 della Commissione Arconet che al fine di adeguare la disciplina del DUP all’art 6 del 

DL.80/2022, ha inserito il Piano dei Fabbisogni del personale nel P.I.A.O.; 

➢ il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1, Legge 78/2022” 

 

Dato atto che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, i seguenti documenti redatti 

secondo gli schemi cui all’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023: 

a) programma triennale delle opere pubbliche - schede A,B,C,D,E ed F; 

b) programma triennale di acquisto di beni, servizi e forniture; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

nonché il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 

legge n. 244/2007;  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 24 del 25/06/2022, adottata ai sensi dell’articolo 46 

del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato (anni 2022/2027); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica nonché il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, 

del Responsabile dell’area Economico finanziaria e tributi - ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

PROPONE 

1. di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027, allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

 

3. di presentare il DUP al Consiglio comunale, sottoforma di comunicazione ai singoli Consiglieri 

Comunali, per le conseguenti deliberazioni; 

 

4. di pubblicare il DUP 2025/2027 sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, sezione 

bilanci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49 T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 267/00; 

 

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese dai presenti. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, di approvare quanto indicato nella 
proposta. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

FARINELLI LIBERO 
______________________________ 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE 
______________________________ 

 
 


